I. Can. Mancini S. R. et U. Inquisit. Notarius.

### 13. Messe bei Begräbnissen von Armen.

*Decretum S. Rituum Congregationis quoad missam exequialem pro paupere.*

Instantibus aliquibus Parochis S. R. Congregationi sequens dubium propositum fuit: An pro paupere defuncto, cuius familia impar est solvendi expensas Missae exequialis cum cantu, haec Missa legi possit sub iisdem clausulis et conditionibus, quibus praefata Missa cum cantu conceditur.

Et Sacra eadem Congregatio exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque rite expensis rescribendum censuit: *Affirmative*, seu permitti posse in casu Missam exequialem lectam, loco Missae cum cantu, dummodo in dominicis aliisque festis de praecepto non omittatur Missa officio diei currentis respondens. Die 9. Maji 1899.

Quibus omnibus Ssmo D. N. Leoni PP. XIII. per infrascriptum Cardinalem S. R. Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae ipsius Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 12. Junii eodem anno.

(L. S.) C. Cardinalis *Mazzella*, S. R. C. Praef.

*Diomedes Panici*, S. R. C. Secr.

### 14. Neue Bestimmungen in Sachen der Religionsfondmessen in Oesterreich und Vertheilung derselben an die betreffenden Pfarrseelsorger zur Persolvirung.

(Ord.-Bl. d. Leitmer. bisch. Diöz. Nr. 42. Jahrg. 1899).

*Apostolicae Sedis rescriptum de missis »fundi religionis«.*

*Beatissime Pater,*

Cardinalis Archiepiscopus Pragensis, nomine etiam Suffraganeorum Litomericensis, Bohemobudvicensis et Reginae-Hradecensis, Sanctitati Vestrae humillime exponit, bona fundi, quem dicunt, religionis, qui annis 1781—1811 ex cassatis in provincia Pragena 56 caenobiis, 153 piis sodalitatibus nec non 65 ecclesiis, capellis, beneficiis simplicibus aliisque piis foundationibus exortus est, onerata fuisse obligatione persolvendi quotannis 88851 missas sine cantu, 630 missas cum cantu, recitandi 73 rosaria, 4 lytanasias, 1 psalmum Miserere,

preces 7 dierum, preces 13 dierum aliasque, nec non alendi unam lampadem et in 3 casibus providere cereos in diversis ecclesiis. Omnia huiusmodi onera partim ante annum 1800, partim anno 1813 ab Episcopis vel eorum curiis, necessaria facultate ad hoc probabiliter destitutis, vel ab ipso Gubernio civili reducta sunt ad 79582 missas sine cantu persolvendas: ceteris omissis. Valore pecuniae processu temporis ad quintam partem deminuto, et ipsum stipendium missarum valde collapsum est. Ex dictis missis alia pars nempe 12291 missae, consciis Antistitibus, a Gubernio civili in perpetuum singulis paraeiis totius provinciae ita assignatae sunt, ut easdem persolventes congruum stipendium ex fundo religionis perciperent; alia pars, nempe 67291 missae, inter parochos et cooperatores neoerectorum beneficiorum in quatuor dioecesibus Pragenae provinciae distributae sunt ita, ut sine speciali stipendio, dotati florenis 400 m. a. deberent 180 missas gratis persolvere, dotati flor. 350 missas 105, dotati flor. 250 missas 75 ei similiter. Attamen talis distributio saepius immutata est Episcopis hac in re solummodo rogatis, ut de obitu sacerdotum eorumque statu immutato gubernium civile certius redderent atque neoinstitutis parochis et cooperatores elenchum traderent assignatarum missarum. Antequam vero missae assignatae ubique locorum persolvi poterant, confluit certa copia missarum, quae anno 1806 pervenit ad 161 884 missas, quae gratis persolutae sunt. Sequentibus autem annis pro hisce supranumerariis missis compensatio tenuis ex fundo religionis concedebatur. Insuper numerus missarum 5042 quatuor ex caenobiis anno 1811 cassatis, solum ad finem anni 1834 distributus est et hoc, ex parte tantummodo civilis Gubernii, ad annum 1862 accrevit numerum 146 073 missarum: ex quibus detractis 9828 missis iam persolutis, modo manent adhuc persolvendae 136 245. Demum anno 1860 potuit obtineri, ut missae illae distribuerentur eo modo, ut quilibet sacerdos ex fundo religionis dotatus teneretur pro perceptis 5 flor. m. a. unam missam ad intentionem fundi religionis gratis persolvere, reliqui vero sacerdotes sua sponte ad alleviandum illud onus aliquot missas ad mentem eiusdem fundi religionis gratis persolvendas susciperent. Anno demum 1860 supplicem libellum S. V. porrexerunt, cuius nonnulla puncta literis praesentibus, iuxta recentiores fontes exaratis, complentur vel corriguntur. Anno autem 1862 novo supplici libello S. V. adierunt et obtinuerunt, ut pro denis florenis dotationis ex fundo religionis perceptis una missa sine cantu cum applicatione pro benefactoribus et in suffragium animarum persolveretur. Et sic factum est. Nunc autem huiusmodi missis a Gubernio congruum stipendium assignatum est: ita ut mutatae circumstantiae

censeri debeant: pro missis enim ad mentem fundi religionis persolvendis et singulis paræciis attributis compensatio solvitur: et in Bohemia stipendio usitato 50 cr. m. a. pro una missa statuta est. Idcirco Cardinalis orator inito cum suis suffraganeis consilio novam distributionem illarum 67 291 missarum eo modo procuravit, ut dioecesi Pragensi 22 291, Litomericensi 12 000, Reginae-Hradecensi 17 000, et dioecesi Budvicensi 16 000 missæ in posterum assignarentur. Pro futuro itaque res in meliorem redigetur ordinem et piæ foundationes resuscitabuntur, præterito vero tempore multi eadem in re irrepserunt errores. Qua propter humillimus orator, nomine etiam Suffraganeorum, enixe rogat S. V. ut:

1. *nuper factam distributionem et translationem illarum 67 291 missarum, quæ pro benefactoribus, fundatoribus ac pro defunctis animabus persolventur, approbare dignetur:*

2. *sanare dignetur omnia, quæ in primæva missarum illarum reductione, translatione ad alia loca, dies, altaria etc. et alio quocumque modo illicite facta sunt:*

3. *condonare dignetur omnes missas tum ante an. 1863 tum postea usque ad præsens ex ignorantia vel inadvertentia a sacerdotibus modo adhuc viventibus omissas:*

4. *condonare pariter dignetur permagnum defectum illum, temporum iniuria ortum, cuius tum Antistites tum clerus prorsus insontes erant, omissionis præfatarum 136 245 missarum, pro quibus Antistites a Gubernio civili aliquam compensationem impetrare nequierunt, cum onus tot missarum gratis persolvendarum clero hodierno iniungi facile nequeat.*

Die 12. Maii 1899 Sacra Congregatio Emorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, attentis expositis ab Emo Archiepiscopo Pragen., *gratiam in omnibus iuxta petita benigne impertita est celebrato tamen a clero uniuscuiusque dioecesis aliquo missarum numero iuxta prudens ipsius Emi Archiepiscopi iudicium, collatis ad hoc consiliis cum suffraganeis suis, in reliquis supplente Sanctitate Sua de Ecclesiae thesauro.*

A. Card. Dipietro, Praef.

B. Archiepus Nazianzen, Secrius.

---

*An die hochwürdigen bischöflichen Vicariatsämter.*

Auf Grund dieses voranstehenden Apostolischen Reskriptes vom 12. d. M., aus welchem der ganze Verlauf der Angelegenheit der Religionsfondsmessen erhellt und kraft dessen alle Mängel in dieser

Sache — pro praeterito — durch die Gnade des Apostolischen Stuhles sanirt werden, ist es nun möglich geworden, diese Angelegenheit mit Berücksichtigung der Bestimmungen des neuen Congrua-Gesetzes vom 19. September 1898 neu zu regeln. Wir theilen mit, dass Seine Eminenz der Hochwürdigste Cardinal und Fürsterzbischof im Einvernehmen mit den Hochw. Herren Suffraganbischöfen Folgendes anzuordnen befunden hat: